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Articolazione degli Uffici della C.C.I.A.A. di Napoli ai sensi dell’Allegato b) della 

Determinazione segretariale n. 102 del 15 marzo 2021 così come successivamente 

integrato e modificato 

         

 

 

 

SEGRETARIO 

GENERALE 

 

Segretario Generale  

avv. Ilaria Desiderio 

Tel. 081 7607314 – ilaria.desiderio@na.camcom.it 

 

pec istituzionale  

cciaa.napoli@na.legalmail.camcom.it 

 

 

UFFICI DI STAFF 

 

Responsabile di Alta Professionalità in Staff al Segretario 

Generale 

avv. Cristina Tammaro 

Tel. 081 7607428 – crtistina.tammaro@na.camcom.it 

 

 

Ufficio Comunicazione 

 

Responsabile di Alta Professionalità in Staff al Segretario 

Generale 

 

 

Ufficio Legale 

 

 

Responsabile di Alta Professionalità in Staff al Segretario 

Generale 

 

Addetto: dott. Paolo Avallone 

Tel. 081 7607243 – paolo.avallone@na.camcom.it 

 

Addetto: dott. Giuseppe Maria De Tommaso 

Tel. 081 7607408 – giuseppemaria.detommaso@na.camcom.it 

 

 

Ufficio Segreteria 

Organismo di Mediazione 

ADR 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile di Alta Professionalità in Staff al Segretario 

Generale 

 

Capo Ufficio ad interim: dott. Alfredo Androsoni 

Tel. 081 7607228 – alfredo.androsoni@na.camcom.it 

 

Addetto: dott. Roberto Greco 

Tel. 081 7607229 – roberto.greco@na.camcom.it 

 

Addetto: dott.ssa Rosa Operetto 

Tel. 081 7607230 – rosa.operetto@na.camcom.it 

 

 

Ufficio Gestione e 

controllo performance e 

Progetti  

direzionali e speciali 

 

 

 

Responsabile di Alta Professionalità in Staff al Segretario 

Generale 

 

Addetto: dott.ssa Ylenia Bracale 

Tel. 081 7607331 – ylenia.bracale@na.camcom.it 

 

mailto:ilaria.desiderio@na.camcom.it
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Ufficio OCRI (Organismo 

di Composizione della 

Crisi d’impresa) 

 

 

Responsabile di Alta Professionalità in Staff al Segretario 

Generale 

 

Ufficio Attività 

Amministrative Tecniche 

per la Prevenzione e 

Sicurezza 

 

Responsabile di Alta Professionalità in Staff al Segretario 

Generale 

 

Capo Ufficio: dott. Alfredo Androsoni 

Tel. 081 7607228 – alfredo.androsoni@na.camcom.it 

 

 

 

AREA PERSONALE 

 

Dirigente ad interim: dott. Nicola Pisapia 

Tel. 081 7607632 – nicola.pisapia@na.camcom.it 

 

 

Servizio Personale 

 

Responsabile ad interim di Elevata qualificazione 

avv. Cristina Tammaro  

Tel. 081 7607428 -  cristina.tammaro@na.camcom.it 

 

Addetto: dott.ssa Lucia Mercogliano 

Tel. 0817607442 – lucia.mercogliano@na.camcom.it 
 

Addetto: dott.ssa Roberta Saggese 

Tel. 0817607416 – roberta.saggese@na.camcom.it 
 

 

Ufficio Trattamento 

Giuridico  

 

Addetto: dott.ssa Anna Longobardi 

Tel. 081 7607413 – anna.longobardi@na.camcom.it 

 

 

Ufficio Trattamento 

Economico  

 

 

Capo Ufficio: dott.ssa Arduina Bonadia  

Tel. 081 7607232 – arduina.bonadia@na.camcom.it 

 

 

Ufficio Procedimenti 

Disciplinari (UPD) 

 

 

Responsabile ad interim di Elevata Qualificazione 

 

Ufficio Relazioni Sindacali 

E Formazione  

 

 

Capo Ufficio: dott. Santo D’Errico 

Tel. 0817607412 – santo.derrico@na.camcom.it 

 

 

 

AREA GESTIONE 

RISORSE 

 

 

 

 

Dirigente dott. Massimiliano Palumbo 

Tel. 081 7607407 – massimiliano.palumbo@na.camcom.it 

mailto:alfredo.androsoni@na.camcom.it
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mailto:arduina.bonadia@na.camcom.it
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Servizio Ragioneria 

 

 

 

Responsabile di Elevata Qualificazione 

dott.ssa Silvana Iovieno                                         

Tel. 081 7607401 – silvana.iovieno@na.camcom.it 

 

 

 

Ufficio Bilancio 

 

Responsabile di Elevata Qualificazione                                         

 

 

 

 

Ufficio Entrate  

 

 

 

Capo Ufficio: dott. Luigi Celentano 

Tel. 0817607236 – luigi.celentano@na.camcom.it 

 

Addetto: sig. Paolo Barbieri 

Tel. 0817607410 – paolo.barbieri@na.camcom.it 

 

 

Ufficio Uscite 

 

 

Capo Ufficio: dott. Antonino Condorelli 

Tel. 0817607419 – toni.condorelli@na.camcom.it  

 

Addetto: dott. Luigi Russo 

Tel. 0817607400 – luigi.russo@na.camcom.it 

 

Addetto: dott.ssa Angela Caccavale 

Tel. 0817607425 – angela.caccavale@na.camcom.it 

 

Addetto: dott.ssa Anna Magri 

Tel. 0817607224 – anna.magri@na.camcom.it 

 

 

 

Servizio Provveditorato 

 

 

Responsabile ad interim di Elevata Qualificazione:  

dott.ssa Silvana Iovieno                                         

Tel. 081 7607401 – silvana.iovieno@na.camcom.it 

 

 

Ufficio Gestione Risorse 

Infrastrutture E Servizi  

 

Capo Ufficio: dott.ssa Silvana Buglione 

Tel. 081 7607440 – silvana.buglione@na.camcom.it 

 

Addetto: Ing. Vincenzo Costantino 

Tel. 0817607435 – vincenzo.costantino@na.camcom.it  

  

 

 

Ufficio Gare E Contratti   

 

 

Addetto: dott.ssa Maria Pina Bonvino  

Tel. 081 7607417 – mariapina.bonvino@na.camcom.it 

 

Addetto: Sig.ra Gerarda Spalice  

Tel. 0817607406 – gerarda.spalice@na.camcom.it 

 

 

 

 

Ufficio Assistenza 

Informatica  

 

 

Responsabile ad interim di Elevata Qualificazione 
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mailto:silvana.buglione@na.camcom.it
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mailto:mariapina.bonvino@na.camcom.it
mailto:gerarda.spalice@na.camcom.it


 
 

4 
 

 

 

 

AREA AFFARI  

GENERALI E 

PROGRAMMAZIONE 

 

 

 

Dirigente: dott. Salvatore Visone 

Tel. 0817607439 – salvatore.visone@na.camcom.it 

 

Servizio Affari 

Generali, Urp E Privacy 

 

 

Responsabile di Elevata Qualificazione 

dott. Pietro Raggio 

Tel. 081 7607405 – pietro.raggio@na.camcom.it 

 

Addetto: dott.ssa Restituta Sessa 

Tel. 0817607226 – sessa.restituta@na.camcom.it 

 

Addetto: dott.ssa Marianna Boatta 

Tel. 0817607404 – marianna.boatta@na.camcom.it 
 

 

 

Ufficio Segreteria 

Generale e degli Organi   

 

Segreteria Generale  

 

Capo Ufficio: sig.ra Giovanna Assunta Barbato 

Tel. 0817607310 – giovanna.barbato@na.camcom.it 

 

Addetto: dott.ssa Rosa Attanasio 

Tel. 0817607331 – rosa.attanasio@na.camcom.it 

 

Addetto: sig. Matteo Messina 

Tel. 0817607314 – matteo.messina@na.camcom.it 

 

Addetto: sig. Renato Terracciano 

Tel. 0817607331 

 

 

Segreteria di Presidenza 

 

Capo Ufficio: sig.ra Giovanna Assunta Barbato 

Tel. 0817607310 – giovanna.barbato@na.camcom.it 

 

Addetto: dott.ssa Rosa Attanasio 

Tel. 0817607331 – rosa.attanasio@na.camcom.it 

 

Addetto: sig. Matteo Messina 

Tel. 0817607314 – matteo.messina@na.camcom.it 

 

 

Ufficio Trasparenza  

Anticorruzione e Privacy  

 

 

Responsabile di Elevata Qualificazione  

 

 

 

Ufficio Protocollo 

Informatico Gestione 

Documentale, Archivi E 

Biblioteca  

 

Capo Ufficio: sig. Vincenzo Cuzzaniti 

Tel. 0817607309 – vincenzo.cuzzaniti@na.camcom.it 

 

Addetto: sig. Massimo Fanone 

Tel. 0817607607 – massimo.fanone@na.camcom.it 

 

 

mailto:salvatore.visone@na.camcom.it
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Addetto: sig. Antonio Marrazzo 

Tel. 0817607107 - antonio.marrazzo@na.camcom.it 

 

Addetto: sig.ra Angela Saetta 

Tel. 0817607426 – angela.saetta@na.camcom.it 

 

Addetto: sig. Izzo Lorenzo 

Tel. 0817607313 – izzo.lorenzo@na.camcom.it 

 

 

 

Ufficio Controllo Di 

Gestione   

 

 

Responsabile di Elevata Qualificazione  

 

Ufficio per la Transizione 

al Digitale  

 

 

 

Responsabile Dirigente di Area 

 

Ufficio URP  

 

Responsabile di Elevata Qualificazione 

  

 

Servizio 

Programmazione 

 

Responsabile ad interim di Elevata Qualificazione 

Ing. Giuseppe Ardimento 

Tel. 0817607225 – giuseppe.ardimento@na.camcom.it 

 

Addetto: dott.ssa Restituta Sessa 

Tel. 0817607226 – sessa.restituta@na.camcom.it 

 

Addetto: dott.ssa Marianna Boatta 

Tel. 0817607404 – marianna.boatta@na.camcom.it 

 

Ufficio Gestione 

Partecipate E Azienda 

Speciale 

 

 

Responsabile ad interim di Elevata Qualificazione 

 

Ufficio Programmazione  

 

 

Addetto: dott. Francesco Accorinti 

Tel. 0817607216 -  francesco.accorinti@na.camcom.it 

 

 

 

AREA ANAGRAFE 

ECONOMICA 

 

Dirigente: dott. Nicola Pisapia 

Tel. 081 7607632 – nicola.pisapia@na.camcom.it 

 

Pec registroimprese@na.legalmail.camcom.it 

 

 

Servizio Registro 

Imprese  

 

Responsabile di Elevata Qualificazione  

Ing. Giuseppe Ardimento 

Tel. 0817607606 – giuseppe.ardimento@na.camcom.it 

 

 

Ufficio Rea E Bilanci  

 

 

Capo Ufficio: sig. Giuseppe Palazzo 

Tel. 0817607627 – giuseppe.palazzo@na.camcom.it 
 

 

mailto:antonio.marrazzo@na.camcom.it
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Addetto: sig.ra Annunziata Irene 

Tel. 0817607720 – irene.annunziata@na.camcom.it   

 

Addetto: dott.ssa Maria Reale 

Tel. 0817607631 – maria.reale@na.camcom.it 

 

Addetto: sig. Salvatore Ricotta  

Tel. 0817607613 – salvatore.ricotta@na.camcom.it 

 

 

Ufficio Registro Imprese e 

Atti Societari 

 

Responsabile di Elevata Qualificazione  

 

 

 

Ufficio di Segreteria del 

Conservatore e Relazioni 

con il Pubblico  

 

 

Addetto: dott. Roberto Errante 

Tel. 0817607605 – roberto.errante@na.camcom.it 

 

 

Addetto: sig. Giacinto Baia 

Tel. 0817607631 – giacinto.baia@na.camcom.it 

 

 

Ufficio Diritto Annuale, 

Sanzioni e ruoli 

 

 

Capo Ufficio: sig.ra Concetta Fusco 

Tel. 0817607910 – concetta.fusco@na.camcom.it 

 

Addetto: dott.ssa Mariagrazia Cefalì 

Tel. 0817607805 – mariagrazia.cefali@na.camcom.it 

 

Addetto: dott.ssa Carmela Chiozzini 

Tel. 0817607701 – carmela.chiozzini@na.camcom.it 

 

Addetto: sig. Pasquale Cirelli 

Tel. 0817607809 – pasquale.cirelli@na.camcom.it 

 

Addetto: dott.ssa Teresa Maresca 

Tel. 0817607809 – tesera.maresca@na.camcom.it 

 

Addetto: sig. Gennaro Natali 

Tel. 0817607626 – gennaro.natali@na.camcom.it 

   

 

 

Ufficio Certificazioni,  

Decertificazioni e 

Vidimazioni 

 

 

Capo Ufficio: sig. Ernesto Luciano 

Tel. 081 7607912 – ernesto.luciano@na.camcom.it 

 

Addetto: dott.ssa Michela Capasso 

Tel. 0817607805 – michela.capasso@na.camcom.it 

 

 

Ufficio Gestione Suap e 

Fascicolo D’impresa  

 

 

Capo Ufficio ad interim: sig. Giuseppe Palazzo 

Tel. 0817607627 – giuseppe.palazzo@na.camcom.it 

 

Ufficio Servizi Digitali  

 

 

 

 

 

Capo Ufficio ad interim: sig. Ernesto Luciano 

Tel. 081 7607912 – ernesto.luciano@na.camcom.it 
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Ufficio Commercio Estero  

 

Addetto: sig. Esposito Eduardo 

Tel. 0817607621 –  eduardo.esposito@na.camcom.it 

 

 

Ufficio Start-Up 

Innovative Assistenza 

Qualificata alle Imprese  

Antiriciclaggio 

 

 

Responsabile di Elevata Qualificazione  

 

 

 

 

 

Servizio Ambiente 

Qualificazione 

Artigiana e 

Professionale 

Attività Regolamentate 

Albi E Ruoli 

 

 

Responsabile di Elevata Qualificazione 

Rag. Gerardo Pepe 

Tel. 0817607803 – gerardo.pepe@na.camcom.it 

 

Pec: artigianato@na.legalmail.it  

       albiruoli@na.legalmail.camcom.it 

 

 

Ufficio Albi e Ruoli 

Speciali 

Qualificazione 

Professionale e d’Impresa 

Segreteria Esami  

 

Capo Ufficio: sig. Tommaso Oliviero  

Tel. 0817607700 –  tommaso.oliviero@na.camcom.it 

 

Addetto: dott. Alessandro Russo 

Tel. 0817607707 – alessandro.russo@na.camcom.it  

 

Addetto: dott.ssa Maria Romano 

Tel. 0817607601 – maria.romano@na.camcom.it  

 

 

Pec: infoalbi@na.camcom.it 

       albiruoli@na.legalmail.camcom.it 

 

 

Ufficio Qualificazione 

Artigiana e Attività 

Regolamentate  

 

 

Capo Ufficio: sig. De Angelis Francesco 

Tel. 0817607409 - francesco.deangelis@na.camcom.it 

 

Addetto: Claudia Sica Colecchia 

Tel.0817607908 – claudia.sicacolecchia@na.camcom.it  

 

Addetto: dott. Antonio Di Matteo 

Tel. 0817607908 – antonio.dimatteo@na.camcom.it 

 
 

Pec Albo imprese artigiane: artigianato@na.legalmail.it 

 

 

Ufficio Ambiente e Albo 

Gestori Ambientali della 

Campania 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Capo Ufficio: sig.ra Paola Festa 

Tel. 0817607702 – paola.festa@na.camcom.it 

 

Addetto: sig.ra Giovanna Siciliano 

Tel. 0817607702 – giovanna.siciliano@na.camcom.it 

  

Addetto: dott. Guaragna Pasquale 

Tel. 0817607812 – pasquale.guaragna@na.camcom.it 

 

Addetto: sig. Pasquale Chianese 

Tel. 0817607 – pasquale.chianese@na.camcom.it  
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AREA REGOLAZIONE 

DEL MERCATO 

 

 

Dirigente: dott. Roberto Parisio 

Tel. 081 7607629 – roberto.parisio@na.camcom.it 

 

 

 

Servizio Regolazione 

Del Mercato  

 

 

Responsabile di Elevata Qualificazione:  

dott. Rosario Giovanni Gaudiosi 

Tel. 081 7607504 – rosario.gaudiosi@na.camcom.it 

 

 

Ufficio Marchi e Brevetti  

 

Addetto: sig.ra Concetta Russo  

Tel. 0817607704 – concetta.russo@na.camcom.it 

 

 

Ufficio Attività 

Sanzionatoria  

 

 

Capo Ufficio: sig. Luigi Milone 

Tel.0817607706 – luigi.milone@na.camcom.it  

 

Addetto: sig. Rosario Falchi 

Tel. 0817607446 – rosario.falchi@na.camcom.it  

 

 

Ufficio Metrologia Legale 

Rilascio Carte 

Tachigrafiche  

  

Addetto: sig.ra Di Domenico Gilda  

Tel. 0817607911 – gilda.didomenico@na.camcom.it 
 

Addetto: dott.ssa Cristina De Grado  

Tel. 081767615 – cristina.degrado@na.camcom.it 
 

 

Ufficio Vigilanza Prodotti 

Concorsi A Premi    

 

 

Responsabile di Elevata Qualificazione  

 

Ufficio Studi E Statistica 

Prezzi e Tariffe  

 

Capo Ufficio ad interim: sig. Angelo Raffaele Caprioli  

Tel. 081 7607813 – caprioli@na.camcom.it 

 

 

 

Ufficio Protesti   

 

Capo Ufficio: sig. Angelo Raffaele Caprioli  

Tel. 081 7607813/7905 – caprioli@na.camcom.it 

 

Addetto: sig. Maurizio Coppola 

Tel 0817607609 – maurizio.coppola@na.camcom.it 

 

 

 

 

AREA PROMOZIONE 

 

 

Dirigente ad interim: dott. Salvatore Visone 

Tel. 0817607439 – salvatore.visone@na.camcom.it 
 

 

 

Servizio Promozione 

 

Addetto: dott.ssa Barbara De Santis 

Tel. 0817607411 – barbara.desantis@na.camcmom.it 
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mailto:gilda.didomenico@na.camcom.it
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Addetto: Sig.ra Immacolata Colombrino 

Tel. 0817607441– immacolata.colombrino@na.camcmom.it 

 

 

Ufficio Bandi Promozionali 

Sostegno alle Imprese  

 

 

Capo Ufficio: dott. Fernando Marfella 

Tel. 0817607432 – fernando.marfella@na.camcom.it 

 

 

 

Ufficio Funzioni 

Promozionali Non 

Bandistiche  

 

 

Capo Ufficio: dott.ssa Maria Rosaria Cozzolino 

Tel. 0817607436 – mariarosaria.cozzolino@na.camcmom.it 

 

Ufficio Sviluppo E 

Marketing Territoriale 

Promozionale  

 

 

Responsabile Dirigente di Area 

 

mailto:immacolata.colombrino@na.camcmom.it
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